
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONI 27” PER IL NOLEGGIO N. 6 FOTOCOPIATRICI 
MONOCROMATICHE E N. 2 FOTOCOPIATRICI A COLORI 

 

 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 499 del 23/11/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Richiamato il contratto stipulato attraverso l’ordinativo di fornitura con il quale l’ex ASL di 
Mantova aderiva alla convenzione “Fotocopiatrici 18” promossa da CONSIP s.p.a., avente 
come oggetto il servizio di noleggio full – service quinquennale di macchine fotocopiatrici 
multifunzione monocromatiche di fascia media; 
 
Preso atto che le apparecchiature installate presso i servizi delle sedi territoriali di Mantova e di 
Cremona, il cui contratto è in scadenza, sono le seguenti: 
 

SERVIZIO SEDE INSTALLAZIONE SCADENZA 

UOC SISTEMI INFORMATIVI MANTOVA - Via dei Toscani 1  palazzina 3 30.11.2017 

DIPARTIMENTO PAAPSS MANTOVA - Via dei Toscani 1  palazzina 5 30.11.2017 

DIPARTIMENTO PIPS  MANTOVA - Via dei Toscani 1  palazzina 10 30.11.2017 

UOC DISTRETTO VETERINARIO BASSO 
MANTOVANO 

SUZZARA -  Via Cadorna 2  30.11.2017 

UOC PREVENZIONE NELLE COMUNITÀ MANTOVA - Via dei Toscani 1  palazzina 6 30.11.2017 

DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE 
SANITARIA 

POGGIO RUSCO - Via Massarani 29 30.11.2017 

UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO 
PATRIMONIALE (Multifunzione a colori) 

CREMONA – Via San Sebastiano 14 Edificio F 30.11.2017 

 
Premesso che i Responsabili dei servizi interessati dell’ATS hanno confermato l’esigenza di 
sostituzione delle apparecchiature con altrettante fotocopiatrici multifunzione che possano 
essere utilizzate anche come stampati e scanner di rete (esigenze ormai indispensabili); 
 
Rilevata inoltre la necessità di acquisire a noleggio un’ulteriore fotocopiatrice multifunzione a 
colori per le esigenze dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale sede di Mantova; 
 
Preso atto che Consip S.p.a. ha attivato una convenzione denominata “Apparecchiature 
multifunzioni 27” per la fornitura in noleggio di: 

 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni - Velocità 55 
ppm – LOTTO 1 – attiva dal 3 agosto 2017; 

 Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni- Velocità 40ppm – 
LOTTO 3 – attiva dal 29 settembre 2017; 

 
Preso atto che dall’acquisizione di beni in noleggio derivano una serie di benefici quali: 
- razionalizzazione ed ottimizzazione dei costi di gestione del parco delle fotocopiatrici; 
- miglioramento ed ottimizzazione della gestione delle stampanti e scanner di rete; 
- spostamento sul fornitore del rischio del perimento del bene; 
 
Preso atto altresì che la Convenzione di cui sopra prevede per ogni Lotto il noleggio full–service 
con contratti che possono avere durata di 36, 48 o 60 mesi a decorrere dalla data di 
installazione con la diversificazione in bassa, media ed alta produttività della seguente 
macchina fotocopiatrice multifunzione: 
- Fotocopiatrice Multifunzione B/N – Sharp modello MX-M565N – 5 copie/minuto  
- Fotocopiatrice Multifunzione COLORI – Kyocera modello TASKalfa 5052ci – 40 

copie/minuto, 
che soddisfano ampiamente le esigenze dei Servizi richiedenti; 
 
Preso atto che il canone di noleggio (I.V.A. esclusa) relativo a: 

a) Fotocopiatrice Multifunzione B/N – Sharp modello MX-M565N a bassa produttività e per 
una durata pari a 60 mesi (la soluzione economicamente più conveniente in 
considerazione anche il numero delle copie precedentemente effettuate), sarà il 
seguente: 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 

Anno di 
Noleggio 

Canone 
Trimestrale 

Totale annuo 
(IVA esclusa) 

Numero copie 
trimestrali 
incluse nel 

canone 

Costo Copia 
Aggiuntivo 

I anno 106,07 424,28 9.750 0,00180 

II anno 106,07 424,28 9.750 0,00180 
III anno 106,07 424,28 9.750 0,00180 
IV anno 106,07 424,28 9.750 0,00180 
V anno 106,07 424,28 9.750 0,00180 

 
Verificato, alla luce di quanto sopra, che l’onere derivante dall’adesione alla convenzione 
CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzioni 27” Lotto 1 per un totale di 6 fotocopiatrici 
multifunzione, è quantificabile in € 12.728,40 (IVA 22% esclusa) come di seguito calcolato: 

Anno di 
Noleggio 

Numero 
Fotocopiatrici 

Tipologia di Fotocopiatrici 
Multifunzione monocromatica 

Totale Annuale 
(IVA esclusa) 

I anno 6 
Multifunzione B/N           

Sharp modello MX-M565N 
2.545,68 

II anno 6 
Multifunzione B/N           

Sharp modello MX-M565N 
2.545,68 

III anno 6 
Multifunzione B/N           

Sharp modello MX-M565N 
2.545,68 

IV anno 6 
Multifunzione B/N           

Sharp modello MX-M565N 
2.545,68 

V anno 6 
Multifunzione B/N            

Sharp modello MX-M565N 
2.545,68 

 
Preso atto che il canone di noleggio (I.V.A. esclusa) relativo a: 

a) Fotocopiatrice Multifunzione COLORE – Kyocera modello TASKalfa 5052ci a bassa 
produttività e per una durata pari a 60 mesi compreso di dispositivo di finitura, sarà il 
seguente: 

Anno di 
Noleggio 

Canone 
Trimestrale + 
dispositivo di 

finitura 

Totale annuo 
(IVA esclusa) 

Numero copie 
trimestrali incluse 

nel canone           
B/N - COLORE 

Costo Copia 
Aggiuntivo         

B/N – COLORE 

I anno 159,35 + 14,20 694,20 3.150 – 1.350 0,00185 – 0,01774 

II anno 159,35 + 14,20 694,20 3.150 – 1.350 0,00185 – 0,01774 
III anno 159,35 + 14,20 694,20 3.150 – 1.350 0,00185 – 0,01774 
IV anno 159,35 + 14,20 694,20 3.150 – 1.350 0,00185 – 0,01774 
V anno 159,35 + 14,20 694,20 3.150 – 1.350 0,00185 – 0,01774 

  
Verificato, alla luce di quanto sopra, che l’onere derivante dall’adesione alla convenzione 
CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzioni 27” per un totale di 2 fotocopiatrice 
multifunzione, è quantificabile in € 6.942,00 (IVA 22% esclusa) come di seguito calcolato: 

Anno di 
Noleggio 

Numero 
Fotocopiatrici 

Tipologia di Fotocopiatrice Multifunzione a 
colori 

Totale 
Annuale 

(IVA esclusa) 

I anno 2 
Multifunzione COLORE                 

Kyocera modello TASKalfa 5052ci 
1.388,40 

II anno 2 
Multifunzione COLORE                 

Kyocera modello TASKalfa 5052c 
1.388,40 

III anno 2 
Multifunzione COLORE                 

Kyocera modello TASKalfa 5052c 
1.388,40 

IV anno 2 
Multifunzione COLORE                 

Kyocera modello TASKalfa 5052c 
1.388,40 

V anno 2 
Multifunzione COLORE                 

Kyocera modello TASKalfa 5052c 
1.388,40 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Preso atto di tutte le condizioni contrattuali previste dalle Convenzioni in oggetto, tra cui le 
condizioni di pagamento a trenta giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura, come 
specificate nei rispettivi documenti denominati “Guida alla convenzione”, agli atti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alle convenzioni:  
“Apparecchiature multifunzioni 27” – LOTTO 1 - promossa da Consip s.p.a., per il 
servizio di fornitura in noleggio di Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro 
di medie e grandi dimensioni - Velocità 55 ppm con la richiesta di un totale di n° 6 
apparecchiature da installare presso i servizi richiedenti, aggiudicata alla Ditta Sharp 
Electronics Italia S.p.A.  (CIG n. 72556618DD); 
“Apparecchiature multifunzioni 27” – LOTTO 3 - promossa da Consip s.p.a., per il 
servizio di fornitura in noleggio di Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi 
dimensioni - Velocità 40 ppm con la richiesta di un totale di n° 2 apparecchiature, 
aggiudicata alla Ditta Kyocera Document Solution Italia S.p.A. (CIG n. 72556900CE); 

 
2. di dare atto che i contratti in oggetto si intendono sottoscritti con la ricezione da parte di 

Consip degli ordinativi di fornitura, con consegne concordate in funzione delle scadenze 
dei contratti attuali, e che la durata è di 60 mesi per entrambi decorrenti dalla data di 
installazione delle apparecchiature; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 

29.997,89 (IVA 22% inclusa) e viene registrato come segue: 

 € 23.997,89 (IVA 22% inclusa) per i canoni di noleggio al conto 707220020 
“Noleggi attrezzature economali” dei bilanci sanitari per gli anni 2017/2022 di 
questa Agenzia (€ 4.799,60 importo annuo); 

 € 6.000,00 (IVA 22% inclusa) per le eventuali copie aggiuntive al conto 
705115090 “Altri servizi economali (anche in appalto)” dei bilanci sanitari per gli 
anni 2017/2022 di questa Agenzia; 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il Direttore della UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale;  
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


